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Resumé 
Formålet med synteserapporten er at indsamle analysen af data fra de tre undersøgelser a) 

Undersøgelser, lærerne, b) Undersøgelser, elever og c) Skrivebordsforskningen, der forval-

tes af ledere fra hver partner. Alle undersøgelser blev gennemført på alle fire partnerskoler i 

efteråret 2021. 

I databehandlingen har vi fokuseret mere på at finde mønstre, ligheder og sammenfald mel-

lem skolerne frem for at beskrive de enkelte skoler og nationale sammenhænge som nuance-

rede.  

Rapporten har også til hensigt at beskrive grundlaget for fremtidige aktiviteter i HLC-projek-

tet. De resultater, der præsenteres i denne rapport, har til hensigt at kvalificere projektets 

videre arbejde. Rapporten har til formål at forberede den kommende læseplan i IO2 og finde 

fælles fodslag for de kommende læringsaktiviteter på tværs af partnerskolerne.  

Resultater og konklusion  
Dette afsnit opsummerer resultaterne og konkluderer. Det første afsnit omhandler den nati-

onale kontekst og derefter den lokale kontekst. 

Med hensyn til den nationale kontekst viser det samme billede sig på tværs af partnersko-

lerne. Fokus på digitalisering i skolerne og udvikling af elevers og læreres digitale kompeten-

cer afhænger ofte af den lokale kontekst på skoleniveau. Der er et stigende fokus på digitale 

teknologier i dansk kontekst, både inden for forskning og politik. Graden af økonomisk priori-

tering varierer dog betydeligt fra skole til skole.  

Resultater fra den lokale kontekst på hver partnerskole viser stor forskel på, hvor mange tek-

nologier elever og fagfolk har til rådighed på deres skole. 

Lærere/fagfolk bruger i vid udstrækning allerede digital teknologi til undervisning og kommu-

nikation med studerende. Der bruges mange digitale teknologier, men det, der skal bruges 

sammen i dette HLC-projekt, skal være tilgængeligt på en smartphone eller tablet. I både Es-

bjerg Realskole og OŠ Olge Meglič er der en høj grad af tilpasning af digitale teknologier, med 

mere delte synspunkter på SOSU og ICE.  

Med hensyn til digitale færdigheder tror de fleste elever i alle partnerskoler på potentialet i 

at bruge digital teknologi i læringsprocesser. Det viser relevansen af, at lærere inkorporerer 

digital teknologi i deres undervisningsmetoder. Elever på tværs af partnerskoler ser sig selv 

som gode til at bruge digital teknologi til at kommunikere med venner og familie. Studerende 

bruger digital teknologi til samarbejde og kommunikation til deres skolearbejde og lærings-

aktiviteter. Studerende bruger digital teknologi til at producere videoer, præsentationer, fo-

tos, dokumenter osv.  

Med hensyn til fagfolk (lærere) ser de fleste sig selv som havende gode færdigheder og for-

udsætninger for digital dannelse. Vi oplever en stor interesse og parathed til at bruge nye 

digitale teknologier i klasseværelset. Den studerendes svar validerer i nogen grad lærernes 

digitale færdigheder. Eleverne vurderer deres læreres digitale færdigheder forskelligt. I Es-

bjerg Realskole og OŠ Olge Meglič sætter eleverne stor pris på deres læreres brug af digital 

teknologi. Samlet set indikerer det potentialet for at bruge digital teknologi innovativt. 
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Underviserne hos Kópavogsbær bruger Google Workspace. Her er et stort potentiale i at lære 

fordelene ved at bruge MS Teams til samarbejde. Esbjerg Realskole, SOSU Østjylland og OŠ 

Olge Meglič er fortrolige med at bruge MS Teams. Der er et stort potentiale i at dele erfaringer 

og viden i de tre skolers brug af MS Teams. 

Med hensyn til professionelles teamsamarbejde er over 90% af alle lærere enige om vigtighe-

den af samarbejde i udførelsen af deres arbejdsopgaver. Det understreger vigtigheden af HLC-

projektets formål. 

De fleste lærere finder det udfordrende at mødes. I det omfang det kan være svært for lærere 

at møde fysik for at samarbejde, tilbyder teknologien andre gode løsninger til at mødes syn-

kront asynkront uanset tid og sted. 

Noget af IT-udstyret hos OŠ Olga Meglič er enten forældet eller utilstrækkeligt. Generelt har 

hver elev enten en smartphone eller tablet til rådighed. Alle elever i Esbjerg Realskole, SOSU 

Østjylland og Kópavogsskóli har en computer til rådighed. Nogle studerende på OŠ Olga 

Meglič ejer ikke en computer derhjemme og har en frygtelig internetforbindelse. 

På trods af de betydelige forskelle i tilgængelige digitale teknologier er der også overlapninger 

i de anvendte teknologier, som muliggør samarbejde mellem skoler. Esbjerg Realskole og OŠ 

Olge Meglič bruger MS Teams til at samarbejde med lærere og elever. SOSU Østjylland fun-

gerer på samme måde, og flere lærere og elever bruger MS Teams. Esbjerg Realskole bruger 

også MS Teams til vidensdeling.  

Alle fire partnerskoler har høj prioritet om at udvikle digitale færdigheder for både lærere og 

elever. Skolerne er dog forskellige steder i denne udvikling. Vi ser et stort potentiale i, at læ-

rere udveksler erfaringer med digital teknologi i klasseværelset på tværs af partnerskoler. Vi 

ser potentiale i at bygge videre på de studerendes kompetencer og erfaringer og lægger vægt 

på relevansen af at tænke digital teknologi ind i de studerendes læringsproces. På et niveau, 

der stiller krav til elevens digitale kompetencer, fordi de er motiverede, og det giver mening 

for dem. 

Det er almindeligt, at tre partnerskoler fokuserer på MS Teams. Vi ser et stort potentiale i at 

designe læringsaktiviteter i HCL-projektet, der egner sig til MS Teams. 

Vi ser stor styrke og udviklingspotentiale i den store interesse, parathed og motivation for 

brug fra digitale teknologer, som ledere, studerende og undervisere viser i de tre undersøgel-

ser. 

 

 

 

 


